

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Lễ phát động “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và “ Tổng dọn vệ sinh môi trường” chào mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022.**

Căn cứ kế hoạch 14 /KH-UBND ngày 28/01/2022 của Phòng NN&PTNT huyện về việc kế hoạch tổ chức lễ phát động “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022.

UBND xã Ia Peng lập kế hoạch tổ chức phát động “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và “ Tổng dọn vệ sinh môi trường” chào mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn xã như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

1. Nâng cao nhận thức và động viên khuyến khích nhân dân tham gia trồng cây, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường nhân dịp Tết Nguyên Đán và phục vụ toàn thể nhân dân được vui xuân đón Tết trong môi trường xanh- sạch- đẹp.

2. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, nhân dân, học sinh ý nghĩa, tác dụng của việc trồng cây, trồng rừng và bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường nhằm nâng cao nhận thức, động viên nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, tạo môi trường sống xanh- sạch- đẹp.

3. Lựa chọn loại cây trồng phù hợp cho từng địa điểm, cây giống chất lượng tốt, có giá trị nhiều mặt; việc trồng, chăm sóc, bảo vệ cây phải được giao cho các cá nhân, tổ chức cụ thể; gắn với thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường sinh thái; đồng thời từng bước phát triển cây phân tán trên địa bàn xã.

4. Đảm bảo vệ sinh môi trường và tạo cảnh quan, không để tồn đọng rác thải trên địa bàn trong dịp Tết nguyên đán. Huy động toàn dân cùng tham gia bảo vệ môi trường trong những ngày trước, trong và sau tết.

#### **II. NỘI DUNG:**

##### **1. Về công tác tuyên truyền:**

Tuyên truyền, vận động sâu rộng tới các ban ngành đoàn thể, các thôn, làng, Công an, Dân quân tự vệ xã cũng như mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhận thức rõ ý nghĩa của việc phát động “Tổng dọn vệ sinh môi trường” và “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn liền với bảo vệ môi trường, góp

phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển kinh tế - xã hội.

## **2. Hình thức và thời gian:**

- Về phát động “Tổng dọn vệ sinh môi trường”:

Các đơn vị, thôn làng chủ động phát động phong trào ra quân trước và sau Tết. Mỗi đơn vị, thôn làng lựa chọn các khu vực trọng điểm, các vấn đề môi trường cần giải quyết, các hoạt động có ý nghĩa, nhằm tuyên truyền và huy động sự tham gia của toàn dân.

- Về phát động tết trồng cây:

- Thời gian: ngày 07/02/2022 (thứ 2 tức ngày 7 tháng 1)

- Vào đầu mùa mưa, tháng 4 hoặc đầu tháng 5/2022.

- Địa điểm: tại trụ sở UBND xã Ia Peng, các trường học, trạm y tế, hội trường các thôn làng, các con đường thôn, nghĩa trang chung xã.

- Thành phần được phát động Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN và đoàn thể xã, các CB-CC xã, trường học, thôn làng.

- Địa điểm trồng: khuôn viên UBND xã Ia Peng, khuôn viên các trường học, dọc trục đường thôn, khuôn viên nhà văn hóa thôn,...

- Cơ cấu cây trồng: Cơ cấu cây trồng Xuân Nhâm Dần năm 2022:

Gồm 02 nhóm cây trồng chính:

+Nhóm 1: Gồm các loài cây xanh, sao đen, xà cừ, đề, đa,... sống lâu năm, bền vững, chủ yếu cho phong cảnh, bóng mát, môi trường.

+ Nhóm 2: Gồm các loài cây lấy gỗ như keo lai, bạch đàn,...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Đối với Trường học, Hợp tác xã, trạm y tế, các thôn làng trên địa bàn xã:**

- Trên cơ sở Kế hoạch của xã, cụ thể hóa thành kế hoạch của mình, tổ chức thực hiện toàn diện Kế hoạch Tết trồng cây trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây, trồng xong phải chăm sóc, quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt và phải quy định rõ ràng trách nhiệm.

- Chủ động kinh phí mua cây giống và triển khai trồng cây trước và trong buổi phát động. Tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch, tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ và kết quả trồng cây về UBND xã gồm tên đơn vị, loại cây trồng, số lượng, địa điểm trồng (qua công chức Địa chính – Nông nghiệp) trước ngày 15/02/2022.

- Việc triển khai phát động Tết trồng cây của các thôn, làng thực hiện tại khu vực Nhà văn hóa thôn, làng; các trường học, đơn vị trồng cây tại trụ sở trường học, đơn vị mình.

- Địa điểm trồng: các trục đường chính, đường liên thôn, các diện tích đất trống, khuôn viên cơ quan, trường học, nhà văn hóa, nhà ở ..., những nơi thích hợp để trồng cây, sao cho phù hợp với an toàn giao thông và trong việc tạo cảnh quan, bảo vệ môi sinh môi trường, bảo vệ sản xuất và chỉnh trang nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Các trường học, trạm y tế, Hợp tác xã trên địa bàn chủ động tổ chức cho cán bộ, công nhân viên chức và các em học sinh làm vệ sinh sạch sẽ tại trụ sở, nơi làm việc, học tập trước và sau Tết Nguyên Đán.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia dọn vệ sinh, bảo vệ môi trường để đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết tại cơ quan, đơn vị, các khu dân cư, các trục đường chính, đường làng ngõ xóm, ... và bố trí người thường xuyên kiểm tra.

## **2. Công đoàn xã.**

- Phát động mỗi cán bộ, công chức, người lao động trồng và tự chăm sóc 1 cây.

- Về cây trồng: tổ chức trồng cây với phương châm phải đảm bảo tối đa số cây trồng là phải sống.

- Chuẩn bị bố trí địa điểm, các phương tiện cuốc, xẻng, bình tưới nước, hàng rào bảo vệ cây để thực hiện công việc.

- Đào hố trồng cây khu vực tổ chức lễ phát động;

- Bố trí lực lượng phối hợp giữa dân quân với Công an xã đảm bảo an toàn trước, trong và sau Lễ phát động.

- Tổ chức cho cán bộ công chức làm vệ sinh sạch sẽ tại trụ sở cơ quan, nơi làm việc trước và sau Tết Nguyên Đán.

**3. Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:** bố trí lực lượng phối hợp với Công an xã và lực lượng dân quân tham gia Lễ phát động Tết trồng cây.

Nhiệt tình hưởng ứng phát động và thực hiện “Tổng dọn vệ sinh môi trường” tại các thôn làng.

**4. Mặt trận xã, Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, Hội cựu chiến binh xã:**

- Tăng cường vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các cuộc phát động của xã bằng hành động thiết thực (**giao cho các đoàn thể xã mỗi đoàn thể 2 cây trồng tại nhà văn hóa thôn**), tham gia trồng cây vào ngày **07/02/2022 (thứ 2 tức ngày 7 tháng 1)**

## **6. Công chức tài chính – kế toán:**

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ phát động, kinh phí mua cây (đảm bảo mỗi CBCC xã trồng 1 cây), dụng cụ cho công đoàn UBND xã và đoàn thanh niên để tổ chức trồng cây Xuân Nhâm Dần năm 2022 đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

## **7. Công chức Văn hóa – xã hội ( phụ trách mảng VH-TT):**

- Chịu trách nhiệm về nội dung và chương trình phát động của xã.
- Chủ động chuẩn bị âm thanh, hội trường , treo băng rôn, khẩu hiệu phát động “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022.

## **8. Công chức Văn Phòng – TK xã:**

Theo dõi, tổng hợp việc trồng và chăm sóc cây của các cán bộ, công chức tại UBND xã.

**9. Công chức địa chính- xây dựng:** hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, thôn làng trồng cây đảm bảo đúng quy hoạch.

## **10. Công chức Địa chính – Nông nghiệp xã:**

Tham mưu UBND xã thực hiện theo đúng kế hoạch đã triển khai. Đồng thời tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022 về Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện Phú Thiện.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức `phát động “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và “ Tổng dọn vệ sinh môi trường” chào mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022 của UBND xã Ia Peng, yêu cầu các đơn vị, các thôn làng phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Đảng ủy xã;
- UBMTTQ VN và khối đoàn thể xã;
- Lãnh đạo HĐND-UBND xã;
- Các CBCC xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quyết Thắng**